
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2208 del 28/06/2024

Proposta n. SERVIDIN 3600/2024 

Oggetto:  IMPEGNO,  LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTE  ALL'ACI  DI  TRAPANI  DELLE  TASSE  DI  
PROPRIETÀ  RELATIVE  ALLE  AUTOVETTURE  IN  DOTAZIONE  AL  SERVIZIO  IDRICO  -  ANNO  
2021.

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso  che  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino  l’amministrazione  verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa 
e  di  erogazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo.  Essi  sono  responsabili  in  via  
esclusiva dell’attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art.4, comma 2 D.lgs 30 
marzo 2001 n. 165);

Richiamati:
- L’art. 4 del D.lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni  
di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando 
gli  altri  atti  rientrati  nello  svolgimento  di  tali  funzioni  (Comma  I),  mentre  ai  dirigenti  spetta 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e 
amministrativa (comma 2);
- il Decreto del Sindaco N.13/2024  con il quale è stato incaricato l’odierno disponente ed è stato 
nominato dirigente del V Settore ad interim fino al 30/06/2024;

Premesso che:
- è pervenuta da parte dell’Agenzia delle entrate in data 30/04/2024 la cartella di pagamento N.299 
2024 00138444 49 000 relative a tasse automobilistiche non pagate;
- che il decreto Assessoriale Regionale N.8 del 30.01.2024 avente per oggetto “ Modalità attuative 
delle agevolazioni di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 22 della L.R. 16/01/2024 N.1 “ cosiddetto “straccia  
bollo “ prevede la possibilità di saldare in Sicilia le tasse automobilistiche pregresse senza sanzioni 
ne interessi sia per le persone fisiche che giuridiche  ed in tale agevolazione rientrano le posizioni  
debitorie degli anni 2016  già iscritti a ruolo e gli importi dovuti per gli anni 2021 e 2022 non ancora  
versati.
- che si ritiene opportuno procedere immediatamente all'impegno  di spesa per il pagamento delle  
tasse automobilistiche relative alla cartella sopra menzionata relativamente ai mezzi in dotazione al  
Servizio Idrico  riportati nell'elenco appresso:

Determ. n. 2208 del 28/06/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



-  in  relazione al  combinato  disposto  del  D.P.R.  n.39/1953  “Testo  Unico  delle  leggi  sulle  tasse  
automobilistiche”  e dell’art.7  della  L.n.99/2009 che ha  modificato il  co.92 dell’art.5  del  D.Lgs. 
n.95/1982, è stabilita “la soggettività passiva in coloro che risultano essere proprietari, usufruttuari,  
acquirenti con patto di riservato dominio, ovvero utilizzatori a titolo di locazione finanziaria, dal  
pubblico registro automobilistico”;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  260  del  28/06/2024  avente  ad  oggetto: 
“VARIAZIONE  PEG  5°  SETTORE  ANNUALITÀ  2024  –  SERVIZIO  IDRICO  –  TASSE  DI 
CIRCOLAZIONE” con cui si è  dotato delle somme occorrenti il capitolo pertinente che non presentava 
la  dovuta  copertura  finanziaria  per  il  pagamento  tasse  automobilistiche  relative  alla  cartella  sopra 
menzionata;

Considerato che:
-con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  183  del  09/05/2024  è  stato  approvato  lo  schema  di 
bilancio di previsione triennale 2024/2026 e della nota integrativa;
-  con deliberazione del  Consiglio  comunale n.  61 del 12/6/2024 è stato approvato il  Bilancio di 
Previsione 2024/2026;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 250 del 20/06/2024 è stato approvato Piano Esecutivo Di 
Gestione (PEG), Parte Finanziaria, 2024/2026;
- “per i firmatari del presente provvedimento rispettivamente preposti alla proposizione ed adozione  
del procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di cui all’Art.6 bis  
della L. 241/90 come recepita con L.R. 10/91 e di cui al Codice di Comportamento approvato con  
delibera di G.M.” Per facilità di comprensione si riporta l’art. 6 bis della L. 241/90 “Il responsabile  
del procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli  
atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi,  
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;
Visti 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
-  l’art.  10,  comma  1,  del  Regolamento  della  disciplina  dei  controllo  interni,  giusta  delibera  di 
consiliare n. 29/2013;

Determ. n. 2208 del 28/06/2024 pag. 2/4

PROSPETTO TASSE AUTOMOBILISTICHE ANNO 2021 SERVIZIO IDRICO

TARGA

DX369XP 103,2 2,6 105,8

DX365XP 103,2 2,6 105,8

CE639CR 108 2,6 110,6

DX368XP 103,2 2,6 105,8

CE505CR 71,1 2,6 73,7

BG719GJ 46,32 2,6 48,92

TP357356 39,55 2,6 42,15

TP357452 211,92 2,6 214,52

TP356378 211,92 2,6 214,52

TP367222 192,84 2,6 195,44

TP357453 128,56 2,6 131,16
BB212YJ 19,71 2,6 22,31
DF050VL 25,95 2,6 28,55

1.365,47 33,8 1.399,27

TASSA 
ANNUA           
2021

DIRITTI 
D’INCASSO

TASSA 
COMPLESSIV

A

copia informatica per consultazione



- il regolamento di contabilità; 
- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario  
Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e 
contabile;

PROPONE

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti, di: 

1) Impegnare la complessiva somma di €. 1.399,27 per il pagamento all’ACI di Trapani della tassa di 
proprietà dovuta  per il pagamento della cartella esattoriale 299 2024 00138444 49 000  notificata in 
data 30/04/2024 (Prt. N.37630) limitatamente  ai mezzi del Servizio Idrico sul Cap. n. 25940 codice 
bilancio  09.04-1.02.01.09.001 denominato “TASSA DI CIRCOLAZIONE VEICOLI - SERVIZIO 
IDRICO INTEGRATO”  esercizio finanziario 2024;
2) Liquidare e pagare all’ACI di Trapani la somma di € 1.399,27  dovuta a titolo di pagamento delle  
tasse automobilistiche relative all’anno 2021 di cui alla  cartella esattoriale N.299 2024 00138444 49 
000 notificata in data 30/04/2024 così come indicato nell’elenco  in premessa citato;
3) Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di €. 1.399,27 in favore 
dell’ACI di Trapani, Ag. SOALE Srls accreditando la somma sul C/C IBAN …...OMISSIS……. 
con  la  seguente  causale  “Pagamento  per  rottamazione  tasse  automobilistiche  anno  2021  “ 
specificando nella causale del bonifico la targa del veicolo;
4)  Dare  atto  che  l’adesione  alla  regolarizzazione  agevolata,  effettuando  il  pagamento  entro  il 
01/07/2024  genera  un  risparmio  di  spesa  per  l’Amministrazione  Comunale  derivante  dalla 
disapplicazione delle sanzioni e degli interessi dovuti e che, per questi motivi, ricorrendo la gestione 
provvisoria del bilancio l’impegno viene assunto al fine di evitare di non arrecare danno economico 
certo e grave all’Ente.
 

    Il Funzionario                                       
   ZIMMARDI GASPARE 

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti  del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile 
del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del regolamento 
citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL

                                                     DETERMINA

Determ. n. 2208 del 28/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto  :  IMPEGNO,  LIQUIDAZIONE  E 
PAGAMENTE  ALL'ACI  DI  TRAPANI  DELLE  TASSE  DI  PROPRIETÀ  RELATIVE  ALLE  
AUTOVETTURE IN DOTAZIONE AL SERVIZIO IDRICO - ANNO 2021. ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni  
per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  
funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il  presente provvedimento è consentito  ricorso straordinario al Presidente della  Regione  
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal  
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE  che  il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 28/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 28/06/2024

Determ. n. 2208 del 28/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2208 del 28/06/2024

Servizio  SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  

Proposta n° 3600/2024

Oggetto:  IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTE ALL'ACI DI TRAPANI DELLE TASSE DI PROPRIETÀ 
RELATIVE ALLE AUTOVETTURE IN DOTAZIONE AL SERVIZIO IDRICO - ANNO 2021. 

IMPEGNO DI SPESA N. 1449 DEL 28/06/2024
MANDATI NN. 6550-6551-6552-6553 DEL 01/07/2024
ISTRUTTORIA IN DEROGA ALL'ORDINE CRONOLOGICO DI ARRIVO DELLE DETERMINE, GIUSTA RICHIESTA 
RICEVUTA VIA MAIL IL 28/06/2024 DA GEOM. ZIMMARDI
 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 01/07/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 01/07/2024 

copia informatica per consultazione


